C

Hæ omnes, de quibus dixi, Sibyllæ præter Cumæam, quam legi nisi a Quindecimviris non licet, unum Deum esse testantur, principem, conditorem, parentem, non ab ullo generatum, sed a seipso satum, qui et fuerit a seculis, et sit futurus in secula, et idcirco solus coli debeat, solus timeri, solus a cunctis viventibus honorari. Quarum testimonia, quia breviare non poteram, prætermisi, que si desideras, ad ipsos tibi libros revertendum est. Nunc reliqua persequamur.

VARIORUM NOTÆ.

Non. Pro non., in ms. quam rectissime. Subaudiatur potius.

Impassibilis. In ms. impassibilis.

Prophetis. De his agit cap. 2, lib. 1.

Et vates. Dicitur abesse a ms.

Singulæ. Sic legitur passim singularis Deus apud Lactantium. Vide not. ad caput 5 libri de Mortibus Persecutorum. Sic libro II. cap. 17, circa finem, veri Dei ac singularis, et infra sub finem cap. 4.

Sumnum Deum. Centies apud Lactantium has voces reperties.

Plato. Vox Plato nou extat in ms. sed ea legitur in capite 5 libri princi circa finem.

Et. Deest apud Pfaffium, sed restituit anonymous ex ipso ms.

Antisthenes. Illos eosdem philosophos appellat eodem capite 5. Lactantius ut isto capite, nulla habita temporum ratione, sed prout ejus memorie occurserant.

Totalis. Ms. uetus habet: recte legit totius doctus hujus

D libri editor primarius; posset tamen legi hujus, quod aequo optimum efficeret sensum.

Et ab eo solo regi mundum affirmaverint. Septem haec verba, que absunt a Pfaffio, dicuntur inesse in ms.

Apud. In ms. apud.

Intelligere. In ms. intelligere.

Sibyllas. De Sibyllis vide notam nostram, cap. 6, lib. 1.

Cimmeriam. In ms. Cimmeam, quod doctiss. Pfaffius interpretator Cumæam: at J. B. le Brun putat esse Cimuriam.

Samiam. In ms. Sammaiam.

*Albunea. Habet Bonein: — et Albuneæ. Sic in ms., teste Anonymo Cler., pag. 350. Pfaffius Albunea edit. Heum. Est dandi casus Albuneæ elegantior. Sic solet; ut lib. I. cap. 11, Agesilaos, Urano, in notis. **

Cumææ. In ms. Cumanae.

Cymæam. In ms. Cymæam.

Revertendum. In ms. dicit anonymous legi recursum est.

CAPUT VI.

(Div. Inst. lib. 1, c. 8.)

Deus, cum sit æternus et immortalis, sexu et successione non eget.

Hæc igitur tot ac tanta testimonia liquido perdoncent, unum esse regimēn in mundo, unam potestatem, cuius nec origo excogitari, nec vis enarrari potest. Stulti ergo, qui de concubitu natos putant deos esse, cum ipse sexus et corporum copulatio idecirco mortalibus a Deo data sint, ut per sobolis successio- nem genus omne servetur. Immortalibus vero quid opus est aut sexu aut successione, quos nec voluptas nec interitus attingit? Illi ergo, qui dili putantur, quoniam et genitos esse tanquam homines, et procreasse constat, mortales utique fuerunt: sed dili crediti sunt, quod, cum essent reges magni ac potentes, ob ea beneficia, quæ in homines contulerant, divinos post obitum honores consequi meruerunt, positisque templis atque simulacris, memoria eorum tanquam immortalium retenta est atque celebrata.

CAPUT VII.

(Div. Inst. lib. 1, c. 9.)

De Herculis vita facinorosa et morte.

Sed cum sit omnibus sere gentibus persuasum deos esse, res tamen eorum gestæ, quas tam poeta: quam historici tradiderunt, homines fuisse declarant. Hercules, per quæ tempora fuerit, quis ignorat, enī idem et inter Argonautas navigaverit, et, expugnata Troja, Laomedontem, Priami patrem, ob perjurium interficerit? Ab eo tempore paulo amplius quam mille et quingenti computantur anni. Hic ne natus quidem honeste traditur, sed Alcmena adulterio genitus, et ipse vitiis genitoris addictus. Nec fœminis unquam, nec maribus abstinuit, orbemque totum non tam gloriæ, quam libidinis causa, nec tantum ad necandas belluas, quantum ad serendos liberos peragravit. Cumque esset invictus, ab una tamen Omphale triumphatus est, cui clava et spolio leonis tradito, induitus ipse fœminea veste, atque ad pedes mulieris abjectus, pensa, quæ faceret, accepit. Idem postea in-

VARIORUM NOTÆ.

Cum. In ms. eucum: sed mendum est.

Ipse. In ms. ipsi: at rursus mendum.—Ipsi sexus, num. plur. qui non debebat mutari. Lact. lib. 1, c. 8: Apparet, Herculem Jovemque... homines fuisse, quoniam sunt ex duobus sexibus nati; saepius in plurall, lib. 1, cap. 6: Duo sexus generandi causa instituti, recepta sexuum diversitate; et postea, duos esse sexus deorum. Addit. lib. vi, cap. 25. BUN.

Voluptas. In ms. volun'as.

Positisque. In ms. positique.

Computantur anni. Numerum annorum non apposuit Lactant. cap. 9, lib. 1, verum non longe a scopo hic aberrat. Argonautarum enim expeditio suscepta est annis octoginta tribus ante eversam. Trojam: a Troja capta ad primam Olympiadem intercedunt anni quadragesimi trigesima tres, a prima vero Olympiade ad tempus quo scripsit Lactantius, computantur mille ac sedecim anni; quæ omnia conficiunt annos 1532.

Alcmenæ. In ms. Alcimenæ.

Genitus. Hic et in aliis Lactantii libris agitur de

A slinetu furoris elatus, parvos liberos et uxorem Negaram trucidavit. Postremo sumpta Dejanyræ conjugis ueste, cum disfligret uiceribus, doloris impatiens, roguum sibi in Oœæo-monte construxit, eoque se vivum crevavit. Sic efficitur, ut etiamsi ob virtutem deus credi potuisset, ob hæc tamen homo fuisse credatur.

CAPUT VIII.

(Div. Inst. lib. 1, c. 10.)

De Esculapio, Apolline, Marte, Castore et Polluce, atque de Mercurio et Baccho.

B Esculapius Tarquitius tradit ex incertis parentibus natum, et ob id expositum, atque a veneroribus collectum, caninis uberibus educatum, Chironi in disciplinam datum. Hic Epidauri moratus est, Cynosuris, ut Cicero ait, sepultus, cum esset iectu fulminis interemptus. Apollo autem pater ejus non deditus est alienum gregem pascere, ut acciperet uxorem; et dilectum puerum cum peremisset imprudens, gemitus suos inscripsit in flore. Marti, viro fortissimo, adulterii crimen non defuit; siquidem catenis cum adultera vincitus spectaculo fuit.